juxta similem proportionem de laudibus censeo, et si solæ omittantur tanquam una de parvis horis reputetur, quia reverâ habent æqualitatem moralem. Addit denique Pius extensionem hujus poenæ ad distributiones quotidianas cum eadem proportione, etiam pro his, qui choro præsentés sunt, si nec illi, nec domi recipientes illas horas, quibus assistunt. Ita enim illam extensionem intelligendam puto. Ac tandem infrâ, eandem poenam cum eadem partitione extendit ad pensiones respectu officii parvi B. Virginis.

12. Ex dictis ergo colligo, per argumentum à contrario, vel potius à definitâ legis taxatione, pro minori omissione, quàm sit unius horæ integræ non contrahi aliquam obligationem restituendi, solum enim taxatum est, quid pro singularum horarum omissione restituendum sit. Cum autem sit lex rigorosa, videtur restringenda ad terminos suos, præsertim cum peculiariter sit facta ad declarandam restitutionem pro ratâ temporis et horæ. Verumtamen licet hæc regula pro singulis sex minoribus verisimilis videatur, pro matutino admitti non potest, nam (ut dicebam) non est minor ratio restituendi aliquam partem proportionalem fructuum pro laudibus omissis, quàm pro primâ, vel vesperis, et tamen, juxta opinionem magis communem, laudes non sunt aliqua hora integræ, sed pars alicujus horæ. Consequenter verò idem dicendum videtur de omissione unius nocturni, vel alterius similis, vel proportionalis partis matutini. Nam procedit eadem ratio. Unde non videtur illa regula quasi materialiter sumenda, sed formaliter, ut pro sextâ parte medietatis officii, quæ est duodecima totius officii integri proportionalis pars fructuum omitatur.

13. Vel fortè generalior regula erit, ut quoties omisio est mortaliter peccaminosa oriatur obligatio restituendi, non verò quando est tantum venialis. Quæ pars posterior indubitata est, et non indiget limitatione, nam licet fructus beneficii sint copiosi, ita ut singulis partibus minimis officii respondeat pars fructuum gravis quantitatis, nihilominus inde non oritur obligatio restituendi, quia fundamentum illud leve est, simpliciter non est transgressio præcepti. Atverò à converso, quando omisio est mortaliter peccaminosa, considerandum ulterius videtur, an pars fructuum illi omissioni correspondens, consideratâ tenuitate beneficii, tam parva sit, ut respectu furti, verbi gratiâ, non sufficiat ad peccatum mortale, nam tunc censeo excusari à restitutione, ex levitate materiæ. Nam licet culpa omissionis ratione materiæ spiritualis, et divini fuerit gravis, respectu poenæ, et restitutionis materia illa temporalis, est levis. Sed cavendum est, ne cum aliis similibus, moraliter, et paulatim conjungatur, nam tunc materia erit gravis, et consurget obligatio, sicut in furtis minimis contingit.

14. Statim verò suboritur dubium, an si peccatum illud mortale consistat in solâ voluntariâ distractione, absque omissione externæ prolationis, quamvis sine attentione ullâ, inde oriatur hæc obligatio restituendi? Quamvis enim supra dixerimus illud esse pecca-

tum mortale, contra præceptum ecclesiasticum, et ita videatur omissio præcepti, nihilominus quoad hanc pœnam potest esse ratio dubitandi. Quia concilium Lateranense solum dixit: *Qui divinum officium non dixerit*, ille autem, qui sine attentione dicit, reverà dicit. Nihilominus tamen censeo illum etiam incurrrere hanc pœnam. Ita sentit Navar., cap. 13, de Orat. numero 17, et 19, et supra idem diximus cum aliis contra Cordubam, lib. 4, quæst. 13, et alios. Quia illa non est oratio, nec recitatio, quæ ab Ecclesiâ præcipitur, et ita est vera omissio præcepti. Et verba concilii formaliter intelligenda sunt; nam dicere officium canonicum juxta sensum jurium, et pontificum idem est, quòd orando illud recitare. Unde Pius V, postquam retulit illa verba concilii, postea dixit: *Qui horas canonicas, uno, vel pluribus diebus intermiserit*; qui autem sine ullâ attentione dicit, reverà intermittit horas, quia tunc non recitat.

15. Hinc verò intulerunt aliqui, obligandum esse ad restituendum beneficiarium, qui existens in peccato mortali recitat horas; putant enim illum non implere præceptum, quia illa oratio non est fructuosa Ecclesiæ, talis autem oratio præcipitur ministris Ecclesiæ. Sed hoc probabile non est, quia ille, quamvis sit in peccato mortali, implet ecclesiasticum præceptum, sub quod non cadit, ut oratio sit satisfactoria, ut est opus operantis, quoad impetrationem verò, semper poterit esse impetratoria præsertim in personâ Ecclesiæ, et ipsum opus secundum se placet Deo, licet particularis persona displiceat. Neque obstat, quòd peccatum illud beneficiarii publicum sit, quiddam dixerit Angelus verb. *Clericus*, 8, numero 5, quia ratio facta in utroque peccato tam publico, quam occulto procedit. Nec verum est, quod Angelus supponit, clericum publicum peccatorem esse suspensum ab officio, et beneficio propriâ Ecclesiasticâ censurâ, ut benè notavit Silvester, verb. *Clericus*, 4, numero 17, quæst. 24, et nos in lib. de Censuris diximus.

16. Sed quid, si è contrario contingat aliquem beneficiatum exterius non dicere officium absque peccato coram Deo, non ob legitimum impedimentum, sed propter naturalem oblivionem, vel aliam ignorantiam invincibilem? Nam videtur obligari, tum quia de facto non exhibet servitium propter quod recipit stipendium, tum etiam quia (ut dixi) illa non est tantùm pœna propter culpam, sed est etiam conditio, sub quâ datur tale stipendium. Nihilominus censeo, hunc esse à restitutione excusandum, non solum quoad fructus bonâ fide consumptos, ex quibus non est factus ditior (de quibus dubium non est), sed simpliciter de omnibus. Ratio est, quia lex illa est pœnalis, et ideò restringenda, ut non imponat pœnam; nisi ibi intercesserit culpa. Unde non oportet intelligi, illam esse conditionem quasi affirmativam, *si dixerit*, sed negativam, *si non omiserit*, seu *non intermiserit* (ut dixit Pius V) utique *culpabiliter*, seu *voluntariè*, hoc enim esset propriè omittere. Accedit, quòd concilium inquit: *Si officium divinum non dixerit legitimo impedimento*

cessante. Naturalis autem oblivio, vel ignorantia invincibilis, legitimum impedimentum censeri potest. Et infrâ ait: *Eos tanquàm injustè perceptos*, ergo ad restitutionem postulat titulum injustæ acceptionis. Item infra inquit: *Si ultra dictum tempus in simili negligentia contumaciter permanserit*; ubi expendo illam particulam *simili*; nam supponit, oportere omissionem esse ex negligentia culpabili. Ergo ubi non intervenit culpa, non incurritur hæc pœna.

17. Ultimò inquiri potest, cui sit restitutio facienda. Hoc verò in ipsamet lege, satis declaratum est illis verbis: *In fabricas hujusmodi beneficiorum, vel pauperum elemosynas erogare teneatur*. Quæ verba disjunctiva sunt, et ideò videtur libera electio relinqui ipsimet beneficiario, ut quam maluerit partem eligat. Quæri autem potest, an possint extendi ad alios pios usus, ut sunt sacrificia, et capellanie, suffragia, vel anniversaria pro defunctis, et similia. Respondeo cum Navarro in Manua., cap. 25, numero 122, et cap. 7, de Orat., numero 32, quem juniores sequuntur, imprimis excipiendos esse duos census. Unus est, quando ex lege, vel statuto approbato, vel consuetudine, quod unus non recitando amittit, aliis canonicis, vel clericis ejusdem Ecclesiæ accrescit. Ut in distributionibus observatur juxta cap. 1 de Cleric. non resident. in 6; et idem erit in aliis fructibus, seu in glossâ, ut vocant, ubi de illâ idem fuerit statutum. Alter casus est, quando ex peculiari statuto fructus malè percepti applicati sunt ad aliquod certum opus pium; tunc enim in illud restitutio est facienda. Ratio est, quia nec concilium nec Pius V, prohibent similia statuta, vel consuetudines, neque in hæc parte habent aliqua verba derogatoria; neque principalis intentio illius constitutionis est disponere de his, quibus facienda est restitutio, vel respicere ad illorum utilitatem; sed præcipi, ut restitutio fiat cum effectu, determinat autem, cui facienda sit, quando illud aliâ fuerit indeterminatum, et sine præjudicio alterius, cui aliâ ratione illud accrescebat.

18. Extra hos verò casus servanda est determinatio concilii ex mente illorum auctorum, quia excipiendo tantum illos duos casus, regulam in contrarium firmare videntur. Solum adverto, membrum illud de elemosynis pauperum satis latam posse habere interpretationem. Nam si sacerdos pauper sit, non erit ab hæc restitutione alienum illi dare elemosynam cum onere dicendi missas aliquas, præcipi si in satisfactionem offensæ Deo factæ non recitando, vel pro illis fidelibus, qui fructus beneficiorum persolverunt, dici præcipiantur. Item si vivis pauperibus elemosynæ fieri possunt ex talibus bonis, poterunt etiam fieri pauperibus defunctis, dando elemosynas, ut suffragia, et sacrificia pro illis fiant. Ad omnia ergo illa opera, quæ sub elemosynis pauperum comprehendendi possunt, fieri potest extensio, non tamen extra illa.

19. Sed an restringendum hoc sit ad pauperes illarum Ecclesiarum, ubi sunt beneficia. Nam in prioritate de fabricis apertè fit restrictio *ad fabricas hu-*

iusmodi beneficiorum. Circa quæ verba adverto, multos illa perinde accipere, acsi dictum esset: *In fabricas ecclesiarum talium beneficiorum,* in neutro autem textu habetur illa particula *ecclesiarum,* neque oportet illam addere, quia sine illâ est latior concessio, et non est à nobis restringenda. Posset enim ædificari domus pro beneficiario, vel pro fructibus beneficii colligendis, vel etiam possent tales fructus expendi in utilitatem prædiorum ipsiusmodi beneficii, ut ejus fructus in perpetuum auferentur. Hæc enim, et similia sub fabricis beneficiorum comprehenduntur, etiamsi propriè non sint fabricæ ecclesiarum. Omnino autem illa pars restricta est ad ipsa beneficia, ita ut non possint ex talibus restituendis alia templa, vel Ecclesiæ ædificari, aut restaurari, nisi talis fabrica possit aliâ ratione sub eleemosynis pauperum comprehendendi. Dubitari ergo potest, an illa restrictio *iusmodi beneficiorum* utrique membro adjuncta intelligatur, ac si esset repetita. *Ad eleemosynas pauperum eorundem beneficiorum,* vel sit ad illud tantum membrum restringenda, cui expressè adjuncta est, ita ut pauperes absolute intelligantur, cuiuscumque ecclesiæ, vel loci sint?

20. Ergo hoc posteriori modo hanc legem intelligo, quia nihil est, quod obstat, et est favorabilior sensus, et satis consentaneus charitati christianæ, quæ ad omnes pauperes, maximè fideles extenditur, et reddit faciliorem hanc restitutionem, et suaviorem. Est enim satis prudens, et fragilitati humanæ accommodatum consilium, quòd hi clerici hæc obligatione restituendi onerati, largas eleemosynas faciant, ubi resident, etiamsi beneficium aliè existat et ut quascumque fecerint sive ordinarias, sive extraordinarias intuitu restituendi eas faciant, sic enim restitutio facilior, et certior erit. Item benè Navarrus advertit, si clericus pauper sit, posse sibi met aliquid in partem restitutionis applicare, quia si ipse pauper est, illa est eleemosyna, quam non tam ipse sibi, quàm Pontifex per eum ipsimet facit. Quia verò difficultè est, rectum iudicium ferre circa seipsum, idèò rectissimè faciet, si prudentis confessarii, vel alterius viri docti concilio utatur. Et eadem ratione extendi hoc potest ad pauperes consanguineos, in quibus majus est periculum et idèò magis necessarium est alienum iudicium. Denique eleo-

synæ omnes, quas ex fructibus beneficii fecit toto illo tempore, in quo non recitavit, ubicumque illas fecerit, poterit, ut jam restitutas computare, quia nunquam illos fructus fecit suos, et eos tradidit, quibus tradendi erant. Et ita jam non manet obligatus ratione rei acceptæ, quia illam apud se non retinet, nec ratione acceptionis, quia jam executioni mandavit penam, et restitutionem per legem impositam.

21. Tandem motum est ab aliquibus speciale dubium de pensionariis, an debeant etiam restituere fabricæ, vel pauperibus; vel potius debeant, non accipere pensionem à beneficiario solvente illam, vel omnes fructus pensionis ei restituere, si eos jam acceperunt? Videtur enim hoc secundum fieri probabile ex eo, quòd pensionarius non recitando, fit inca pax talium fructuum, beneficiarius autem non tenetur solvere pensionem, nisi persone capaci; unde si pensionarius sit excommunicatus, nec potest evigere fructus pensionis, neque alter tenetur dare, ut in tom. 5, par. disput. 15, sect. 2, divimus, ergo idem est in presenti. Contrarium nihilominus censeo probabile. Primò, quia Pius V, dicit absolute, pensionarium non recitantem esse obnoxium amissioni fructuum modo predicto. Modus autem predictus erat, ut non recitans non faciat fructus suos, sed eo ipso maneant applicati fabricæ, vel pauperibus, ergo eadem dispositio prædit in fructibus pensionum. Unde quidquid sit de excommunicato, exemplum non est simile, quia ille est omnino incapax, et quasi pro mortuo reputatur, ut ait Gigas, de Pension. q. 36, numero 5, et de fructibus ejus nihil aliud in particulari dispositio lex; hic autem, quia non recitat, non est simpliciter incapax, sed solum lege impeditur, ne tunc acquirat fructus tali modo, et cum tali onere. Accedit, quòd potest compensationem à Papâ postulare, et de facto conceditur, tanquam de restitutione, quæ non debetur certæ personæ, non enim concederetur in præjudicium tertii, signum ergo est, non deberi beneficiario. Unde etiam fit, non posse illi reddi, neque apud eum relinquere, neque ipsum posse fructus illos denegare, ut sibi retineat, quia nullum habet titulum, neque omissio officii pensionarii ei contulit novum jus, sed in ecclesiis, seu pauperes virtute legis ecclesiasticæ, fuit suo modo translatum.

MONITUM.

Theologiarum auctores qui brevitati potissimam student, tres sequentes tractatus de Purgatorio, de Indulgentiis et Jubilæo, sacramento Pœnitentiæ annectere solent; in longioribus verò theologicis operibus, illi ut plurimum tractatus separatim veniunt, sive ob rerum de quibus agunt amplitudinem et excellentiam, sive ne in immensum producatur ingens de Pœnitentiâ tractatus. Posterioriorem hanc methodum

non possumus non amplecti, quoniam nullus hactenus, nostro quidem iudicio, de rebus theologicis discursus institutus est, qui nostro huic operi pro formæ magnitudine aut justâ inter se partium proportionem possit æquiparari. Propter eandem rationem *Hierarchiam* et *Breviarium* ab Ordinis sacramento, cui solent adjungi, detraximus, eandem viam pro aliis tractatibus, prout se ferebat occasio, passim secuti.

DE PURGATORIO.

AUCTORE COLLET (1).

De Purgatorio tractatum, in quinque capita partemur. Primum erit de nomine et essentia Purgatorii; secundum existentiam ejus contra veteres recentioresque hæreticos vindicabit; tertium potiores ejus circumstantias, subjectum videlicet, penas, penarumque gradum, durationem, locum, etc., expendet. Quartum militantis Ecclesie officia erga purgantem prosequetur. Quintum aperiet quibus hæc mediis ab illâ juvari possit.

CAPUT PRIMUM.

De nominibus et essentia Purgatorii.

1. Purgatorium multis apud veteres Liturgias donatur nominibus. In illis enim passim vocatur locus doloris et gemitus; locus purgationis; ignis transitorius; via tenebrosa; lacus profundus; quin et Infernus. Ut autem qui nobis circa rem nomine significatam consentiebant Græci, ne nomine quidem dissentirent, sanxit Innocentius IV, in Epist. ad Ottonem cardinalem Tusulanum, *at æ cætero apud illos, quemadmodum et apud Occidentales, isto Purgatorii nomine appelletur locus in quo post mortem mundantur animæ, quibus luendum aliquid superest.*

2. Purgatorium definitur locus doloris, in quo justorum animæ luunt pœnam suis peccatis debitam, donec ab iis penitus mundate transeant ad societatem beatorum.

3. Dicitur 1°: *Locus doloris*, quæ vox est loco generis: per eum enim convenit Purgatorium cum tartaro, atque etiam, juxta plures, cum infantium minimè baptizatorum Limbo, si fortè is à reproborum inferis distingatur.

4. Dicitur 2°: *In quo justorum animæ*. Purgatorium enim neque constitutum est reprobis, quibus nulla est redemptio, nulla proinde mundatio; neque justis omnibus, sed aliquibus tantum. Unde

5. Dicitur 3°: *Luunt*, seu, ut alii dicunt, *satisfaciuntur pœnam peccatis suis debitam*. Sublato enim culpæ reatu manet aliquando pœnæ reatus: is autem cum in præsentî vitâ expunctus non est, in aliâ necessariò debet expungi, prout ex dicendis innotesect.

6. Dicitur 4°: *Donec ab eis mundatæ transeant ad societatem beatorum*. Exigit enim divina benignitas, ut qui parem levioribus suis delictis pœnam tulere, in æterna tabernacula aliquando tandem recipiantur; sicque per ignem, salvi fiant, prout loquitur Apostolus.

7. In hæc nostrâ definitione voces, *in quo justorum animæ*, etc., differentie locum habent: per eas enim

distinguitur Purgatorium, cum à beatâ sanctorum regione in quâ *neque luctus est, neque clamor, neque dolor*; tum ab inferno, cujus incolæ *nocte ac die cruciabantur in secula seculorum*, Apocal. 20, 4, et 21, 10; tum à Limbo Patrum; quæ in eo detinebantur justorum animæ, jam expiatæ erant, seu dum in vivis degerent, seu in igne purgatorio; tum et ab infantium Limbo, qui et eorum sedes est æterna; et à pluribus in superiori inferorum parte constituitur.

CAPUT II.

De existentia Purgatorii.

8. Multi recensentur Purgatorii hostes, et quidem 1° Aerius, vir Armenus, Sebasteni Xenodochii rector, Arianae factionis vindex acerrimus. Is enim docuit seculo IV vivorum suffragia non prodesse defunctis, prout referunt Epiphanius, hæc. 75, et Augustinus, hæc. 53.

Verùm, ut solidè advertit Suarez, tomo 4, in 3 p. S. Thomæ, disp. 43, sect. 1, etsi error iste affinis sit errori eorum qui Purgatorium inficiantur, nullam tamen cum eo necessariam connexionem habet. Posset enim quis et confiteri Purgatorium et negare *purgantes animas* juvari à viventibus. Id autem ab Aerio factum suadent utemque hæc ejus apud Epiphanium verba: *Quæ ratio est post obitum mortuorum appellare nomina. Nam ut vivus oret, aut in pauperes bona sua dispenset, quid ex eâ re tandem ad mortuum redit? Quod si superstitem preces iis qui ex hac vitâ discesserint, optulari possunt; nemo piè deinceps agat aliquid, neque boni quidquam faciat; sed amicos sibi aliquos quicumque ratione velit, adjungat; sive pecuniarum largitione, sive precibus hoc ab illis sub vitæ finem impetret, ut pro se Deum exorent, ut ne illic aliquid incommodi patiat, nec immanium à se facinorum pœnæ repetantur.* Ubi non negat Aerius hominem in alio seculo aliquid incommodi pati; sed supponit ita pati, ut ab alio homine juvari non possit, nisi fortè crederetur aut credere fluxerit, reprobos, in opinione Catholicorum, posse viventium suffragiis adjuvari; quod et postrema ejus apud Epiphanium verba subindicant. Quanquam in eo scriptis peccant theologi, quòd hæreticos accuratè et in omnibus ad amussim discurrissè contendunt; tametsi vel ipsi Ecclesie Patres, non semper solidè argumentati sint. Ulut est,

9. Secundum inter Purgatorii hostes locum obtinere solent Albanenses, sic nuncupati ab Albania olim Macedoniae provinciâ, et sub Leone III, circa an. 786, exorti. Erant hi indigna Manichæorum et Apollinaristarum propago, sed digna quæ Lutheranis et Calvinistis hæc in parte præiret.

10. 5° Idem sensus discretè affingitur tum Walden-

(1) Vide Collet vitam, vol. præced., nempe decimo septimo Theologicæ, col. 9-10, ad tractatus de Censuris et Irregularitatibus.

sibus à Guidone Carmelitâ et S. Antonino; tum Apostolicis (si tamen hi à Waldensibus differant) viris, teste Bernardo, serm. 66, in Cantic., agrestibus, qui non credunt, ait S. doctor, num. 11, *ignem purgatorium restare post mortem, sed statim animam solutam à corpore, vel ad requiem transire vel ad damnationem.*

11. 4.^o In idem conspirârunt Henriciani, quorum dux Henricus quidam eremita, circa an. 1147, Petrobrussiani, ab antesignano suo Petro de Bruis, nomen sortiti; Albigenes, qui cum Purgatorio etiam infernum tollebant, prout ex B. Antonino refert Bellarminus, tract. de Purgatorio, lib. 1, cap. 2, tomo 2, pag. 572.

12. 5.^o Idem commentum à quibusdam tribuitur Wiclefistis et Hussitis: *Fortè falsò*, ait ibid. Bellarminus, cum nihil tale eis tribuat concilium Constantiense, nec Thomas Waldensis. At jam dicere licet, non fortè, sed indubiè falsò, cum Purgatorii fidem à Joanne Hus constanter fuisse assertam, invictè probet Jacobus Lenfant, in suò concilii Constantiensis Historia, lib. 3, n. 51, pag. mihi 281. Idem de Wiclefo tradit illustrissimus Bossuetius, libro 2 Historiæ variationum, n. 157. Uterque meritò. Siquidem Joannes Hus, tract. de Corpore et Sanguine Domini, cap. 4, hos Eucharisticæ effectus recenset: *Purgari à peccatis, proficere in virtutibus, liberari à pœnâ Purgatorii, quam deberet homo pati.* Wiclefus verò, lib. 2 Trialogi, cap. 22: *Est, inquit, Ecclesia triplex, scilicet militans, dormiens et triumphans. Militans est corpus prædestinatorum, dum hæc viat ad patriam. Ecclesia dormiens est prædestinati in Purgatorio patientes, etc.* Et cap. 40: *Cum multe animæ sint interim in Purgatorio expiandæ, etc.* Ecce ut doctores illi, quos pseudoreformati uti magistros suos venerantur, exitiales, teste infra Calvino, errores docuerunt.

13. 6.^o Idem error Armenis et Græcis adscribitur à prædicto Guidone; vixque dubium quin Græci in hujus erroris suspicionem venerint; cum et eum impugnaverit S. Thomas, in opusculo contra Græcos, et eundem in ultimâ sessione reproboverit Florentina synodus, cui propositum erat certos vel dubios Græcorum errores profligare. Constat tamen à Græcis in Ferrariensi concilio, sess. 4, assertum fuisse, quòd Purgatorium ejusque tenebras et labores minimè negarent, sed tantum Purgatorii ignem. Aliud porrò est modum, aliud rei substantiam inficiari.

14. 7.^o Lutherus, vir ad conditionum et opinionum variationes natus, primum illibatum habuit Purgatorii fidem. *Ego, aiebat in disputatione Lypsæ, qui credo fortiter, imò ausim dicere, scio Purgatorium esse, faciliè persuadeor in Scripturis de eo fieri mentionem.* At non diu stetit novator intra puræ fidei lymnes, sed sensim et per gradus eò devenit, ut fortiter crederet et sciret non esse Purgatorium. Unde in Libro ad Waldenses: *Cum, inquit, negatis Purgatorium, damnatis vigilias, cœnobta, monasteria.... per omnia etiam probò.*

15. 8.^o Non is erat Calvinus, qui nactam longiùs ab Ecclesiâ Romanâ discedendi occasione totis ulnis minimè arripere. Docet ergo, libro 3 Instit., c. 5, § 6.

Purgatorium esse exitiale Satanæ commentum, quod Christi crucem evacuat, quod contumeliam non ferendum Dei misericordiæ irrogat, quod fidem labrefacit, etc. Idem sensere cæteri ejusdem temporis hæretici, præcipuè verò Bernardinus Ochin, Petrus Martyr, etc.

16 In aliud extremum cesit Origenes: is enim sic admisit Purgatorium, ut nullas post hanc vitam pœnas agnoverit, nisi purgatorias; unde non impiis modò, sed et ipsis dæmonibus æquo tandem cruciati purgatis saltem pollicitus est, ut refert Augustinus, libro 21, de Civ. Dei, cap. 17, ubi et alios adducit, qui non equidem dæmonibus, sed hominibus universis indulgentiam hanc sponderent. Sit jam

17. CONCLUSIO. Existit Purgatorium. Est de fide.

Prob. 1.^o ex veteri Testamento, Tob. 4. Postquam Tobias senior filium suum, eam quam cum egenis viventibus agendi rationem servare deberet, his edocuit verbis: *Panem tuum cum esurientibus comede*, sic prosequitur. v. 18: *Panem tuum et vinum super sepulcrum justî constitue.* Atqui non alius esse potest verborum istorum sensus, quam iste: *Post justî mortem largire pauperibus elemosynam, ut eà susceptâ orent pro animâ defuncti.* Minor patet 1.^o quia non utique intendebat Tobias, ut super justî sepulcrum constitueretur panis et vinum ad ejusdem justî pabulum, prout moris erat apud paganos. Neque enim vel eò usque desipuit vir sanctus; vel praxim hanc quæ apud Judæos tempore Christi perseverabat ut impiam redarguere omisisset Christus, ut tot alia levioris momenti in Pharisæis redarguit. 2.^o Quia nostrum hunc sensum iisdem verbis constanter affinxerunt Patres et interpretes: Cùm, inquit Chrysostomus, hom. 52, in Matth., *post mortem tuorum pauperes convocas? Cur presbyteros, ut pro eis velint orare, obsecras?* 3.^o Quia hinc nata est consuetudo, quæ olim in Ecclesiâ fuit, nec desit omnino, ut affines defuncti instruant convivium, et ex cibo et potu aliquid mittant ad pauperes, ut orent pro animâ defuncti. 4.^o Quia eò tendit istud Eccl. 7, v. 37: *Mortuo non prohibeas gratiam.* Certè ut non est Deus mortuorum, sic nec cadaveri gratia est. Ergo hæc solam mortui animam afficere potest. Quà porrò ratione, nisi illius maculas abluendo?

18. Machab. cap. 12, Judas Machabæus, vir pietate quam armis insignior, factâ collatione duodecim millia drachmas argenti misit Jerosolymam offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, benè et religiosè de resurrectione cogitans. *Nisi enim, ait sacer scriptor, eos qui ceciderant, resurrecturos speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis. Et quia considerabat quòd hi qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberent gratiam. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur.* Atqui his in verbis habetur plenissima Purgatorii fides. Ex iis enim sequitur 1.^o non semper in morte expiari omnes peccatorum reliquias, uti Luthero placet. 2.^o Posse proinde hominem piè et sanctè mori, et tamen debitum aliquid habere solvendum, vel ob venialia, quæ nondum dimissa sint, vel propter satisfactionem non plenè expletam pro mortalibus remissis. 3.^o Vivam orationes

et sacrificia prodesset defunctis, ut à peccatis solvantur. Ergo.

19. Reponunt novatores 1^o Machabeorum libros non esse canonicos. *Quod ex Machabeorum historia profertur*, ait Calvinus, libro 3 Instit., c. 5, n. 8, *responsione non dignabor, ne opus illud videar in sacrorum Librorum catalogum referre*. Sic verò concidit robur totius argumenti.

20. 2^o In objecto textu errorem contineri manifestum, nempe animas perire simul cum corporibus, et cum eis resurgere. Si enim non supponeret hujus operis scriptor, animas cum corporibus mori, nequaquam diceret vanam esse et superfluum orationem pro mortuis, si mortui non resurgunt; quia sublatà etiam corporis resurrectione, posset anima superstes orationibus ac suffragiis viventium adjuvari.

21. 3^o Conclusionem hanc, *sancta ergo et salubris est cogitatio*, etc., historico non convenire: illam proinde habendam esse pro additione marginali, quæ in textum violenter intrusa sit.

22. 4^o Ex eo textu, si canonicus sit, plus confici quam velimus; preces scilicet viventium iis etiam prodesset qui in peccato mortali decederint. Is enim erat status eorum pro quibus Judas sacrificium offerri voluit: cum sub eorum tunicis reperta sint quædam *de donariis idolorum, à quibus Lex severissimè prohibet Judæos*, Deuteron. 7, quam propter transgressionem iidem in postremo prælio ceciderant, ut patet ex cit. cap., v. 40. Verùm hæc straminea sunt, et faciliè confringuntur. Itaque

23. Ad 1, probabimus sub finem capituli libros Machabeorum esse canonicos. Deinde dato quòd canonici non sint, ejusdem, ut minimum, quoad Judaicos ritus, auctoritatis erunt, ac profani scriptores quoad ritus gentilium. Atqui scriptori profano ethnicos ritus scribenti nemo fidem abnegat. Præterea Lutherani libros Machabeorum in Bibliorum codice reponunt, eosque sicut rectè in Ecclesià legi *ad morum adificationem*. Ergo oratio pro defunctis saltem bonis moribus congruit. Ita in Theologià suà polemicà, pag. 972, Witus Pichler, cui ut Germano Lutheranos inter versanti fides haberi possit.

24. Ad 2: Non suppositus auctor animas cum corporibus mori et resurgere; sed ex eo quòd corpora olim resurrectura sint, conclusit animas esse immortales; et ideò, si nequam ab omni labe purgata sint, viventium precibus jvari posse. Atqui nihil est absurdum quòd ex resurrectione corporis inferatur animæ immortalitas; quia apud Judæos utraque res ita connexa erat, ut qui unam admitteret, admitteret alteram; et qui hanc negaret, illam inficiaretur. Sic utramque rejiciebant Sadducæi, et utramque Pharisei admitterebant et quidem jure ac merito; quia cum anima sit vera corporis forma, proinde vera pars hominis, non est verisimile Deum, qui omnia suaviter disponit, voluisse ut anima sine corpore, quod ejus laborum participans fuit, perpetuò viveret. Hinc Christus, ut Sadducæis corporum resurrectionem probaret, isto utitur Scripturæ testimonio: *Ego sum Deus Abraham, Deus*

Isaac et Deus Jacob; et subjungit: *Non est Deus mortuorum, sed viventium*. Atqui argumentum hoc nihil concludit, nisi supponatur questionem de animarum immortalitate et de resurrectione pro unà et eadem questione accipi. Posset enim alioqui negari consequentia; quia Deus erit viventium Deus, etiamsi mortui non resurgant; quandoquidem vivunt animæ quarum Deus est. Pari ratione Apostolus, cum ait, 1, Corinth. 15: *Quid nihil prodest si mortui non resurgunt? Comedamus et bibamus, cras enim moriemur*, nihil concludit, nisi præsupponat animas esse mortales, si corpora non resurgunt. Si enim immortalis est anima, tametsi corpora non resurgant, multum proderit jejunare et bene vivere; quia id proderit ad gloriam animæ: acquirendam. Ergo auctor historie Machabeorum non alio loquitur modo quàm Paulus et ipse Christus; et idem cum ipsis præsupponit, nimirum mortales esse animas, si mortui non resurgant, proinde superfluum esse ac vanum orare pro mortuis, nisi speretur resurrectio. Ita Bellarm., cit. lib. 1, cap. 3.

25. Ad 3: 1^o Perperam assutus dicitur textus, qui nullà in versione, nullo in exemplari deest. 2^o Non est insolitum historicis ex iis que scribunt, nonnumquam aliquid colligere quod ad imitationem et bonos mores pertineat: idque multò magis cum reprimenda est, quæ grassari incipit, malè sentientium heresis. Porrò ipso Machabeorum tempore, vel eo saltem quo scripta est eorum historia, jam serpere poterat hæresis Sadducæorum, quæ tam altis Christi ævo radices jecerat. 3^o Dempst etiam istà consecutione: *Sancta ergo et salubris est cogitatio*, etc., stat tota vis argumenti nostri. Ad quid enim oblata sacrificia pro peccatis mortuorum, nisi ut hi ab illis solvantur? Id verò cum in reprobis locum non habeat, in *purgantibus* locum habere debuit.

26. Ad 4, neg. ant. quia, ut jam diximus in tract. de Eucharistià, tomo 9, pag. 608, fieri potuit, 1^o ut Judæi illi donaria hæc acceperint ex solâ quâdam ditescendi cupiditate, quæ venialis esse potest. 2^o Ut legem quâ id prohibebatur, etsi non sine aliquâ negligentia, ignorarent; 3^o ut si eam scienter transgressi essent, suum hoc facinus, vindicem Dei manum experti, detestati sint in extremo vitæ spiritu; et id piè à Judâ Machabæo præsumptum sit.

27. Prob. 2^o Conclusio nostra è locis pluribus novi Testamenti, Matth. 12, 32: *Quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro*. Atqui ex eo textu, quidquid contendat Dupinius, dissert. 10 in Apocalyp., pag. 396, legitimè concluditur esse Purgatorium. *Neque enim*, ait Augustinus, lib. 21, de Civ. Dei, *de quibusdam veraciter dicitur, quòd non eis remittatur neque in hoc seculo, neque in futuro, nisi essent quibus, etsi non in isto, tamen remittitur in futuro*. Et verò alternæ hujusmodi propositiones locum non habent in iis quæ pro uno statu impossibilia sunt. Unde ut ineptè quis dixerit: *Non ducam uxorem, neque in hoc seculo, neque in futuro*; sic et ineptè in textu citato locutus esset

Christus, si nullum in futuro seculo remitteretur peccatum. Idem ex eodem textu colligunt S. Gregorius, lib. 4 Dialog., cap. 39 (tomo 2, p. 441); Beda in cap. 5, S. Marci (tomo 5, p. 116); Bernard., serm. 66 in Cant., n. 9 et 11 (tomo 1, p. 1497), et alii plures.

Reponunt Calvinistæ 1^o verba hæc: *Neque in hoc seculo neque in futuro*, idem esse ac nunquam, prout exposuit Marcus, cap. 5, ubi ait: *Non habet remissionem in æternum*. Quomodo Petrus, Joan. 13, dicebat: *Non lavabis mihi pedes in æternum*. Sic quoque Dupin.

28. 2^o Vel ex eo loco nihil probari, vel probari ipsa etiam gravissima peccata, in futuro seculo remitti. Christus enim peccatum contra Spiritum sanctum comparat cum blasphemâ in Patrem et Filium. Atqui comparatio hæc exigit, ut si quod in futuro seculo peccatum dimitti possit, hæc certè blasphemia possit remitti, cum de eâ sermo sit. Verùm hæc non urgent.

29. Non primum; nam fuit equidem mens Christi ut diceret peccatum contra Spiritum sanctum nunquam remitti (1), seu non remitti in æternum; at id dixit utendo verbis quæ refert Mattheus à S. Marco contractus. Atqui verba hæc, si quem, eum certè sensum habent, quem iisdem cum Patrum agmine ascribimus. Unde aliter vocem, in æternum, accepit Marcus, propriè scilicet pro toto hujus et futuri seculi spatio; aliter Petrus apud Joannem: inepit enim divisisset: *Non lavabis mihi pedes, neque in hoc seculo, neque in futuro*; cum in futuro non laventur pedes.

30. Non secundum: 1^o quia dicit quidem Christus esse aliquod speciale peccatum quod neque in hoc, neque in futuro seculo dimittitur; at non exprimit quod peccatum in hoc vel in futuro seculo remittatur; etsi evidenter indicet esse aliquod peccatum quod in utroque dimittitur; 2^o quia loquitur Christus de remissione adæquatè et plenè, quæ culpæ et pœnæ remissionem complectitur. Porrò utraque remissionis species certis in futuro seculo peccatis competit. Levia enim quoad culpam, graviora verò quoad pœnam in alio seculo dimittuntur; et sic remitti potest ipsa in Patrem et Filium blasphemia.

31. Math. 5, v. 25 et 26: *Esto consentiens adversario tuo citò dum es in viâ cum eo; ne fortè tradat te adversarius judici, et iudex tradat te ministro, et in carcerem mittaris. Amen dico tibi non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem*. Quæ verba licet de iudice politico et communi carcere intelligi absolute possunt, ut ea intellexit Chrysostomus (nihil tamen bene, quia contra cæterorum torrentem) prout tamen referuntur Luc. 2, 38, de solo Dei iudicio intelligi debent; cum et sensum hunc exigat capituli contextus; hæc potissimum verba: *Sint lumbi vestri præcincti; vigilate, quia quâ horâ non putatis, Dominus veniet*; et eundem hinc communiter affixerunt SS. PP., præcipuè verò Ambrosius, qui rectè animadvertit Christum verba hæc bis et in variis occasionibus locutum fuisse. Atqui verba hæc: *Non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem*, perspicuè indicant esse locum in quo mi-

nuta quoque debita persolvantur, et unde iis persolutis, sed non antea, in plenam libertatem exire liceat. Et id probat scopus et institutio parabolæ. Hujus enim similitudo non est sumpta ab homicidâ, vel adultero, vel proditore, qui ad mortem aut perpetuos carceres damnantur, sed à debitore, qui non propter crimen, sed propter pecuniarium debitum in carcerem conjicitur donec solvat: solent enim illud hominum genus, postquam satisfecerunt, egredi. Ergo scopus parabolæ est, ut in hæc vitâ quæ via est, componamus cum Deo, quem, etsi peccatis nostris adversarium, lenire faciliè possumus; ne nos tradat Christo, cui Pater iudicium omne dedit, et ab eo severè in alterâ vitâ puniamur. Et ita quoad rei substantiam docent SS. PP. à Bellarmino, ibid., cap. 7, congesti.

32. 1 Corinth. 5, v. 11: *Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Si quis autem superædificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, lignum, fœnum, stipulam, uniuscujusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, qua in igne revelabitur, et uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quòd superædificavit, mercedem accipiet; si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. Atqui ex illâ Pauli sententiâ, licet juxta Augustinum in lib. de Fide et Operib. (tomo 6, cap. 15, p. 180, n. 27, B.) planè ad intelligendum difficili, duo sequuntur contra pseidorformatos, 1^o nempe dari peccata venialia, quæ per lignum, fœnum et stipulam denotantur; 2^o et dari Purgatorium, quod punctum presentis est institutum. Purgatorium enim est doloris mansio, in quâ qui lignum, fœnum et stipulam ædificaverunt, id est, qui peccata alia aliis graviora, non tamen lethalia peregerunt, per ignem, quisquis ille sit, mundantur, donec salvi et beati fiant. Atqui mansionem hanc non obscure admittit Apostolus in citato textu. Unde S. Ambrosius in hunc locum sic habet: *Cum Paulus dicit: « Sic tamen quasi per ignem, » ostendit quidem illum salvum futurum, sed pœnas ignis passurum, ut per ignem purgatus fiat salvus, et non sicut perfidi aeterno igne in perpetuum torqueatur*. Hæc autem interpretatio, licet non una sit apud Patres, ob summam loci hujus difficultatem, vel ex eo præferenda est, quòd apud Latinos et Græcos Doctores longè sit frequentior, et nihil habet violenti, nihil contortè.*

33. Reponunt, 1^o ignem per quem quis salvus fit, esse vel hujus vite tribulationes, ut docent SS. Augustinus et Gregorius; vel ignem æternum, qui gravia peccata, per lignum, fœnum et stipulam expressa, puniet, ut videtur Chrysostomo; vel ipsum Dei iudicium, quod præcipuè in horâ mortis veram doctrinam approbat, ut ignis aurum perficit, et falsam uti fœnum consumit. Hæc autem quæ Calvinus est et Petri Martyris expositio hinc confirmatur, quòd alioqui nomen ignis in eadem sententiâ variè acciperetur ab Apostolo, semel pro iudicio Dei in his verbis: *Opus quale sit, ignis probabit*; semel pro Purgatorio igne in istis: *Sic tamen quasi per ignem*.

(1) Quo sensu blasphemia in Spiritum sanctum sit irreversibilis fuse expendi in tract. de Pœnit.

34. Resp. Nullam ex Interpretationibus mox obiectis admitti posse. Non primam, quæ licet Patribus nonnullis haud displicerit, malè congruit cum verbis Apostoli: 1° Quia hujus vitæ tempus non est certa quædam ac specialis dies, contra, ut ex Græcâ lectione patet, de die quam in textu nostro indicat Apostolus, quæque evidenter illa ipsa est de quâ dicitur 1 Timoth. 4: *Quam reddat mihi Dominus in illâ die*, et ibid. 2: *Potens est depositum meum servare in illam diem*. 2° Quia præsentis vitæ tempus non dicitur in Scripturis dies Domini, sed nostra, sicut à contrario tempus alterius vitæ dicitur dies Domini, non nostra. Primum liquet ex Luc. 19: *Si cognovisses et quidem in hâc die tuâ, quæ ad pacem tibi*; et ibid. 22: *Hæc est hora vestra*. Secundum constat ex Sophonia: 1: *Justa est dies Domini magnus*. Joel. 2: *Veniet dies Domini, tenebrarum et caliginis*. 3° Quia vitæ præsentis tempus non declarat quale sit opus uniuscujusque, cum tribulationes justis et injustis perinde eveniant, et sæpè à Stoico patientius quàm à Christiano ferri videantur.

35. Non secundam; ignis enim de quo Apostolus, examinabit ædificium quodcumque, etiam ex auro, argento, etc. Atqui ignis æternus nihil in prædictum ædificium habebit juris; imò nec in ædificium ex ligno et læno; cujus artifex salvus erit, licet per ignem.

36. Non tertiam: 1° Quia qui transit per ignem de quo Apostolus, *detrimentum patitur*. Atqui judicium per quod in horâ mortis purgantur errores, nihil afferret detrimenti, sed è contra lucrum grande, nimirum cognitionem veritatis, per quam incunctanter credit Petrus Martyr. BB. Bernardum, Franciscum, Dominicum et alios similes, salutem adeptos esse, quia in puncto motis à Deo illustrati suos de monachatu, missâ et aliis hujusmodi errores agnoverunt et damnaverunt. 2° Quia admissâ hâc novatorum expositione, omnes qui salvantur, *per ignem* salvarentur; cum Deus ut doctrinam, sic et alia omnia, et ipsas etiam justitias judicaturus sit. Hoc autem est contra distinctionem Apostoli, qui eos solum per ignem salvari docet, qui retento fundamento, id est, verâ in Christum fide, lignum eidem ac stipulam superædificavere.

37. Nec obest quòd juxta nostram hanc interpretationem vox *ignis* gemino accipitur sensu, semel pro judicio, et semel pro Purgatorio igne. 1° Quia non est insuetum Paulo duplicem in eodem versu affingere sensum uni vocabulo. Sic enim peccati nomen variè accipit, 2 Corinth. 5, ubi: *Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit*. 2° Quia æquivocatio hæc, vel potius elegans allusio, ab ipso textu exigitur: cum enim ignis materialis aurum et argentum examinare non possit, possit verò et debeat operarios, non omnes quidem, sed eos qui lignum et stipulam ædificaverunt, purgare, ut per ignem salvi fiant; palam est ignis nomen duplici, quin et triplici sensu, eo in loco accipi. Sed de his adi fusè, sapienter et profundè dissentientem Bellarminum, eod. lib. 1, c. 5.

Neque probationem hanc, ut faciliùs à Tournelyo (1) factum est, deserito, cum hæc à longè majori Patrum numero tradita fuerit.

38. Reponunt 2° particulam *quasi*, non veritatem significare, sed similitudinem.

39. Sed 1° Malè, si generaliter loqui velint. Istud enim Joan. 1: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti à Patre*, non similitudinem Unigeniti, sed veritatem exprimit. 2° Vox *quasi* in Apostoli textu similitudinem exhibet, non ignis, quasi is metaphoricus sit; sed alicujus per ignem transeuntis: ita ut sensus sit: Qui ædificavit fœnum, ad salutem perveniet; sed eo modo quo ad locum aliquem pervenit, qui transit per ignem, id est, salvâ quidem vitâ, sed læsis capillis.

40. Aliud depromit Bellarminus argumentum ex 1 Corinth. 15, v. 29, ubi Apostolus: *Quid faciunt qui baptizantur pro mortuis, si mortui non resurgent: ut quid baptizantur pro illis*. Illic Paulus, ut Sadducæos resurrectionem negantes debellet, argumentatur, non quidem à Christianorum consuetudine, quæ ut nova et exosa incredulis, nullius apud eos momenti fuisset, sed à more Judæorum, qui orabant, jejunabant et affligebant se pro mortuis: hæc enim pietatis opera nomine baptismi exprimuntur in Scripturâ, ut Marc. 10: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum, et baptismo quo ego baptizor, baptizari*; et Luc. 12: *Baptismo habeo baptizari*. Jam verò vanum et superfluum foret varia hæc pati pro mortuis, si per ea nullatenus juvari possent; nec certè per ea juvari possent, qui vel in cœlo regnant, vel torquentur in inferis.

41. Vim tamen non faciam in hâc argumentatione: quia sicut (juxta multos, quos tamen fusè impugnat R. P. Calmet, dissert. in hunc locum) Baptismi nomen in Apostoli textu sumitur metaphoricè pro afflictionibus, iis præsertim quas ab aliis patimur; sic et mortuorum nomen pro iis sumi potest qui per peccatum mortui sunt, ut Matth. 8, 22: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos*; et Ephes. 2, 1: *Cum essetis mortui delictis*, etc. Unde hic plus fortè probat superstitionem, quàm pietatem. Siquidem constat fuisse hæreticos plures qui pro mortuis non baptizatis baptismum susciperent, ut eos liberarent à pœnâ. Ita Cataphryges juxta Philastrium, Marcionitæ juxta Chrysostomum, et alii juxta Tertullian., et Epiphani., hæresi 28. Atqui licet hoc baptismi genus constanter rejecerit Ecclesia, nunquàm scopum ejus, id est, desiderium juvandi mortuos culpavit. Ergo hæc constans fuit ipsius doctrina, mortuos viventium precibus juvari. Quod ut invictè pateat,

42. Prob. 3°: Conclusio ex perpetuo Ecclesiam sensu, quem verbis et praxi suâ constanter expressere SS. Patres. Tertullianus, lib. de Monogamiâ ultra medium, fidelis viduæ erga maritum officia sic

(1) Tournely, de Attributis, qui dùm ait ex eâ textu probabile argumentum deduci, vel sibi parùm constat, vel uti probabilè habet, quod probabile dicit non negatur.

describit : *Pro animâ ejus orat, et refrigerium interm adpostulat ei, et in primâ resurrectione consortium, et offert annuis diebus dormitionis ejus.* Ergo moris erat publici ut pro defunctorum animâ oraretur, ut ei refrigerium à Domino postularetur, etc.

43. Cyprianus, epist. 66, alias 17 : *Episcopi antecessores nostri, inquit, censuerunt ne quis frater excedens, ad tutelam vel curam clericum nominaret, ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur : neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece, qui ad altari sacerdotes et ministros voluit avocare... Et idem Victor, cum contra formam nuper in concilio à sacerdotibus datam, Geminium Faustinum presbyterum ausus sit tutorem constituere, non est quod pro dormitione ejus apud vos fiat oblatio aut deprecatio. Atqui hic habetur et deprecatio et sacrificii oblatio pro defunctis, eaque Cypriani ævo frequentata, prout episcoporum ejus antecessorum tempore frequentata fuerat. Ergo.*

44. Arnobius qui circa an. 285, floruit, in iis quos contra gentiles scripsit libris, hæc de Christianorum cætibz habet : *In iis summus oratur Deus, pax et venia postulatur... adhuc vitam degentibus et resolutis corporum vincione.* Porro nec sanctis pax, nec reprobis venia postulabatur.

45. S. Basilii qui tertio et quarto Ecclesiæ seculo vivit, sic loquitur in Psalm. 7 : *Existimo strenuos Dei athletas, qui cum invisibilibus inimicis per omnem vitam suam valdè colluctati sunt... propè vitæ finem constitutos, à seculi principe examinari, ut si reperiantur aut vulnera ex certaminibus, aut aliquas maculas, aut peccati vestigia retinuisse, delineantur : sin autem inveniantur invulnerati et internerati, à Christo tanquam invicti et liberi in requiem transferantur. Orat igitur David pro vitâ præsentis et futurâ, etc., unde sic : Ex Basilio sunt fideles quidam qui in exitu vitæ detinentur, dum alii statim à Christo transferuntur in requiem. Sed qui detinentur non in perpetuum detinentur ut reprobi, eùm sint strenui athletæ Dei, qui aliquas solùm peccati maculas, quædam et vestigia retinuerunt, et pro quibus in futurâ vitâ orandum est. Ergo solùm detinentur ad tempus. Atqui purgatorium dicimus eam mansionem ubi detinentur fidelium animæ, nec profectò detinentur, nisi ut maculas et vestigia peccati, quibuscum decessere, abluant. Ergo.*

46. Idem, vel quisquis sit antiquus certè Scriptor, diù habitus pro Basilio, in cap. 9 Isaie, postquam locutus est de peccato digno planè quod deprecatur ac devoret purgatorius ignis, sic pergit : *Non omnimodam internectionem comminatur, sed innuit purgationem juxta Apostoli sententiam : Ipse autem salvus erit quasi per ignem.* Illic præstò est et Purgatorii nomen, et res nomine expressa; locus nimirum in quo devoratur peccatum, non ad internectionem peccatoris, sed ad peccati purgationem, ut qui ejusdem conscius occubuit, salvus sit per ignem.

47. S. Epiphanius, qui quarto exeunte et ineunte quinto seculo floruit, Aerium, quia idem cum protestantibus de oratione pro mortuis sentiret, inter hæ-

reticos, nullo contradicente annumeravit, hæres. 75 (tomo 1, p. 908) : *Quod verò, inquit, spectat ad ritum illum, quo nostrorum nomina pronuntiantur, quid eo potest esse utilis: quid opportunius, aut verò admiratione dignus. Et infra : Cæterum quæ pro mortuis concipiuntur preces, ei utiles sunt... Necessariò facere illud Ecclesiam dico, quæ traditum sibi ritum illum à majoribus acceperit.* En quod Calvinus in exiliæ commentum transcribere audet, dogma est à majoribus, id est, ab innumeris Christi martyribz et confessoribus acceperit, quo nihil utilis esse possit, quodque necessaria in Ecclesiâ tenendum sit et sequendum.

48. S. Cyrillus Jerosolymit., Catech. 5 Mystagogicâ (n. 9, p. 528) : *Denique, inquit, pro omnibus oramus qui inter nos vitæ sancti sunt, maximum esse credentes animarum vitam, pro quibus offertur precatio sancti illius et tremendi, quod in altari positum est, sacrificii.* En exosa tria novatoribus, altare, sacrificium, et in eo precatio quæ mortuis juvenem sit maximum.

49. S. Chrysostomus plurimis in locis, sed præsertim Homil. 41, in Epist. 1 ad Corinth. n. 4 (tomo 10, p. 201) explicans quid faciendum in gratiam mortui : *Ei, inquit, succurre, non lacrymis, sed precibus, supplicationibus, elemosynis et oblationibus. Non enim sunt hæc temerè excogitata; neque frustra eorum qui mortui sunt in divinis mysteriis meminimus... Rogantes Agnum, qui mundi peccatum tulit; sed ut inde eis aliqua sit consolatio. Neque abs re is qui adstat altari, dum reverenda peraguntur mysteria, clamat : Pro omnibus qui in Christo dormierunt... hæc enim sunt ordinatione Spiritûs. Illic oratio pro defunctis, non in turpe lucri desiderium, ut petulantur blasphemant Calvinistæ, sed in ipsam S. Spiritûs ordinationem refunditur.*

50. Idem, homil. 3, in cap. 1 Epist. ad Philip. n. 4 (tomo 2, p. 216 et seq.) : *Non frustra hæc ab apostolicis sunt legibus constituta, ut in venerandis atque horrificis mysteriis memoria eorum fiat qui decesserunt. Noverant hinc multum ad illos lucri accedere, multum utilitatis : eo enim tempore quo universus populus stat manibus passis, quomodo non Deum placabimus pro istis orantes? Atque id quidem de iis qui in fide decesserunt. Catechumeni verò, neque hæc dignantur consolatione, sed omni auxilio sunt destituti, uno quodam excepto. Quale verò hoc? Licet pauperibus pro ipsis dare, atque hinc aliquid percipiunt refrigerationis.*

51. Ambrosius qui annis ante Chrysostomum undecim decessit, toties defunctorum, Theodosii præcipuè, Valentiniani, Gratiani, ac Satyri fratris sui animas, applaudente filitium cætu, Deo commendavit, ut superfluum sui sententiam ejus latius prosequi. Sufficiunt pauca hæc Epist. ad Faustinum, de obitu sororis : *Non tam deplorandam, quam prosequendam orationibus reor, nec mortificandam lacrymis tuis, sed magis oblationibus animam ejus Deo commendandam.*

52. Hieronymus, in Epist. ad Pammachium, loquens de Pauline, hujus uxoris, obitu : *Cæteri mariti, inquit, super tumulos conjugum spargunt violas, rosas, lilia, floresque purpureos, Pammachius noster sanctam favillam ossaque veneranda elemosynæ balsamis rigat...*

sciens scriptum : sicut aqua extinguit ignem, ita elemosynæ peccatum. Ergo ipsa etiam defunctorum peccata elemosynis extinguntur. Atqui non in cælo, ubi non est peccatum; non in inferis, ubi est quidem, sed non extinguitur.

53. S. Paulinus, Nolanus Antistes, vir vel ipso Reformatorem iudicio (1) in Deum pius, in pauperes summè beneficus, Martino, Ambrosio, Hieronymo, Augustino, summisque ubilibet viris tenerè dilectus; suam erga defunctos pietatem passim et luculentè exhibet. In Epist. ad eundem Pammachium, gratulatur ipsi quòd corpori et animæ uxoris æquè satisfecerit, corpori lacrymis et fletibus, animæ per elemosynas.

54. Idem, Epist. 3, ad Delphinum, ubi fratris sui animam ipsi commendat : *Fac, inquit, ut orationibus tuis condonetur tibi, et ut illius animam de minimo sanctitatis tuæ digito distillantem refrigerii gutta despergat.*

55. Sancta Monica, Augustini bis mater, quia et mundo eum peperit et cælo, morti vicina filium his quæ in totâ quâ patet Ecclesiâ celebrata sunt, verbis compellavit, lib. 9, Confess., cap. 11, n. 27 : *Ponite hoc corpus ubiquequo; nihil vos ejus cura conturbet : tantum illud vos rogo, ut ad Domini altare meminieritis mei ubi fueritis (pro ubiquequo).* Huic autem nunquam satis laudandæ feminæ voto, ab Augustino factum est satis, cum ibid., cap. 12, n. 32, oblatum est *pro eâ sacrificium pretii nostri.* Ad hæc quid Calvinus, lib. Instit., cap. 3, n. 10, breve istud; Monicæ scilicet votum anile fuisse; quod Augustinus non cœgit ad normam Scripturæ, sed pro naturæ affectu probari alia voluit. Hæc qui legis, horrorem comprime, si potes; et monstrum, quod in sanctis duobus sanctos ad unum omnes protervè subsannat, anathemate percellito.

56. Augustinus specialem edidit librum de Curâ pro mortuis, ubi sic (cap. 1, tomo 6, p. 516, n. 3, C.) : *In Machabæorum libro legimus obituum pro mortuis sacrificium; sed et si nusquam in Scripturis veteribus legeretur, non parva est universæ Ecclesiæ, quæ in hæc consuetudine claret auctoritas, ubi in precibus sacerdotis, quæ Domino Deo ad altare ejus funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum.* Et cap. 4 (ibid., p. 516) : *Non sunt prætermittendæ supplicationes pro spiritibus mortuorum, quas faciendas pro omnibus in christianâ et catholica societate defunctis... sub generali commemoratione suscepti Ecclesiæ, ut quibus ad ista desunt parentes aut filii, aut quicumque cognati vel amici, ab unâ eis exhibeatur piâ matre communi.* En ergo quæ toto in orbe claret Ecclesiæ auctoritas et consuetudo orandi pro mortuis. Atqui, velint, nolint protestantes, vel ipse communis sensus docet, quòd, si quid tota per orbem frequentat Ecclesiæ quin ita faciendum sit disputare, insolentissimæ insanie est; prout monet idem Augustinus, Epist. 54 ad Januarium, aliàs 428, n. 6. Ergo insolentissimæ insanie rei sunt, etc.

(1) Vide Guil. Cave, v. *Pontius Paulinus*. Obiit is An. 434, ætat. 78.

57. Eadem tradit S. Doctor, lib. 21 de Civ. Dei, cap. 24, tomo 7, p. 642, et alibi passim, præcipuè verò in libro de Hæresi, ubi cap. 55, Acrium hæreticis annumerat, quia negaret sacrificia pro mortuis offerenda. Sed his plura congerere superfluum fuerit; qui enim Monicæ vota pro anilibus, quæ præstitum ab Augustino iisdem votis obsequium pro humano affectu habent, idem sanè de cæteris S. doctoris textibus iudicium ferent.

58. S. Cesarius Arelatensis, sexto seculo eadem quæ quarto et quinto Augustinus, edocuit. Sic ille Serm. 404, n. 4 (in appen. Aug., tomo 5, p. 186) : *Si nec in tribulatione Deo gratias agimus, nec bonis operibus peccata redimimus, ipsi tandiu in illo Purgatorio igne moras habebimus quamdiu supradicta peccata minuta, tanquam lignum, fœnum, stipula consumantur... Sed dicit aliquis: Non tertinet ad me quamdiu moras habeam, si tamen ad vitam æternam perrexero. Nemo hoc dicat, fratres charissimi; quia ille Purgatorius ignis durior erit, quam quidquid potest in hoc seculo pœnarum aut cogitavit, aut videri aut sentiri. Et... unde scit unusquisque utrum diebus ac mensibus, an fortè etiam et annis per illum ignem sit transiturus. Ille rei substantia et modus ex æquo traduntur.*

59. S. Gregorius Magnus, qui seculo VII floruit, libro 4, Dialog., cap. 39 (tomo 2, p. 441) : *Sed tamen, inquit, de quibusdam levibus culpis esse ante iudicium purgatorius ignis credendum est... sed hoc de parvis minimisque peccatis fieri posse credendum est.* Idem, lib. 2 in 1 Reg., cap. 3, n. 26 : *Qui perfectionem bonæ voluntatis habuerunt in confessione peccati, post mortem purgatoriâ pœnâ ad vitam transeunt, si ad delenda peccata sufficientem vim amoris nequaquam habuerint; unde et Paulus dicit: Sic salvi sunt quasi per ignem. Sed peccator, qui ibi salvari per ignem meruit, hic per afflictionem carnis adimpleat hoc quod sibi de vi amoris deesse cognoscit.*

60. Eadem fuit Isidori, Bedæ, Bernardi et cæterorum sententia tam constans, tam unanimes, ut Calvinus, lib. 3 Instit., cap. 5, § 10, hæc putido ore evomere coactus fuerit : *Omnes, fateor, in errorem abrepti fuere.* Miseros antiquæ Ecclesiæ Patres, qui Calvinum non habuerint pædagogum! vel potiùs infelicem Calvinum, qui florentiori Ecclesiæ seculo ab omnibus unâ cum Acrio prædamnatus sit. Interim qui ad fidei suæ robur plura de hoc argumento volet Patrum testimonia, perlegat tractatum theologicum-dogmatico-historicum, quem Gallicè de Purgatorio edidit R. P. Thomas Mangeart, Benedictinus, è congregatione S. Vitonis et Hidulphi.

61. Prob. 4^o Ex usu Synagogæ, qui aucto fœcul ut à veteribus Hebræis manavit ad Machabæos, sic et à Machabæis ad subsecuti temporis Judæos profufluxit. Hanc porò usum sic exhibet Bartholœccius in bibliothecâ Rabbiniâ, tomo 2, p. 149 et 151 : *In particulari iudicio, si animæ justorum repertæ fuerint cum reatu peccati mortali remissi, vel cum levioribus culpis decesserint; credunt eas in gehennam ignis descendere, inde postea ascenduras.* Et infra : *Hebræi non tam necessa-*

riam existimant pro purgandis animabus gehennæ locum assignare, quin et alibi altquando purgantur animæ; in illis videlicet locis à Deo ad id destinatis, sive igne, sive altis miris et diversis modis, à quibus eas per hominum suffragia et orationes liberari credunt... hæc consuetudo etiam hodiè viget inter Hebræos vjcenturæ nationis, ut infra annum emortui parentis filius eandem orationem recitat pro expiatione delictorum patris, et liberatione illius animæ à Purgatorii penis, quæ oratio vocatur oratio orphanii. Idem docet Ricardus Simon, in libro quem de Judæorum Ritibus Gallicè dedit sub ficto Simonvillæ cognomine. Atqui plena hic habetur Purgatorii fides, et hæc tam antiqua ut origo ejus in primævam gentis Deo amicæ fidem meritò refundatur.

62. Prob. 5^o ex Liturgiis in hunc modum: Quod in præstantissimâ Religionis actione à primis incunabilis fecit Ecclesia, non humano ritu, sed divinâ sanctione constitutum est. Atqui Ecclesia vel ab exordiis suis pro defunctorum requie in universis Liturgiis oravit.

63. Quod ab exordiis suis id fecerit, certum est, quia et si Liturgia serò, id est, IV vel V seculi, scriptis tradite sint, ut et symbolum (1) ac deinceps sacramentorum forme; sicut tamen ab initio viguit in Ecclesiâ sacrificium, sic et viguit aliquis ejusdem offerendi ritus, diversus quidem penes accidentalia, sed quoad substantiam idem ubique. Unde Epiphanius, hæresi 79, n. 15, Apostolos vocat *Mysteriorum auctores atque conditores*.

64. Quòd autem in Liturgiis omnibus pro piè defunctis preces fuderit Ecclesia, idque tam uniformiter, ut legem credendi lex statuat supplicandi, prout aiebat Coelestinus I, Epist. ad Gall. episc., cap. 11, prob. 4^o ex Liturgiâ Romanâ, quæ, ut loquitur Innocentius I, Epist. ad Decentium, à principe Apostolorum Petro Romanæ Ecclesiæ tradita est. In hæc porro eadem, quæ hodieque lit pro mortuis oratio: *Memento etiam, Domine, famulorum famularumque tuarum, etc. Ipsis et omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerii et lucis ut indulgeas deprecamur, ut videris in Sacramentario S. Gregorii Magni, t. 3, p. 4.*